
Abstract
Breast milk alone, with its high vitamin, mineral,
protein, carbohydrate and lipid content and
particularly due to its superior bioavailability, is a
miraculous source of nutrition that can fulfil the
needs of a baby for the first six months of his/her
life. It is recommended to feed the babies on fresh
breast milk. However, in some cases, it may be
necessary to give stored breast milk. To preserve the
nutritional and immunologic features of breast milk,
it is of high importance to store, freeze and thaw it
properly. The aim of this review is to investigate
how storing, freezing and thawing affect breast milk
in accordance with the literature and to provide
relevant advice.
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Öz
Anne sütü;  içerdiği vitamin, mineral, protein,
karbonhidrat ve lipitlerin miktarı, özellikle
biyoyararlanımının üstünlüğü ile bebeklerin tüm
gereksinimlerini ilk altı ay tek başına karşılayabilen
mucizevi bir besindir. Anne sütünün bebeklere taze
olarak verilmesi önerilmektedir. Ancak bazı
durumlarda saklanmış anne sütü vermekte
gerekebilmektedir. Anne sütünün uygun saklanması,
dondurulması ve çözdürülmesi sütün besleyicilik ve
immünolojik özelliklerinin korunabilmesi için önemli
bir konudur. Bu derlemenin amacı anne sütünün
depolanması, dondurulması ve çözdürülmesinin anne
sütüne etkilerini, konuya dair güncel literatür
doğrultusunda incelemek ve öneriler sunmaktır.
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Anne sütü; içerdiği vitamin, mineral, protein,
karbonhidrat ve lipitlerin miktarı, özellikle
biyoyararlanımının üstünlüğü ile bebeklerin tüm
gereksinimlerini ilk altı ay tek başına
karşılayabilen mucizevi bir besindir (1). Altı ay
boyunca yalnızca anne sütü ve uygun
tamamlayıcı besinlerle birlikte iki yıl ya da daha
uzun bir süre devam eden emzirmenin, çocuğun
yaşamda kalmasını ve refahını artırmak için en
güçlü uygulamalardan biri olduğunu UNİCEF
bildirmektedir (2).

Anne sütünün bebeklere taze olarak verilmesi
önerilmektedir. Ancak bazı durumlarda saklanmış
anne sütü vermekte gerekebilmektedir. Annenin
çalışması ya da anne ve bebeğin bir arada
olamadığı durumlarda bebeğin anne sütü ile
beslenmesine devam edilmesi gereksinimi anne
sütünün saklanması konusunu gündeme
getirmektedir. Ayrıca sağlık sorunları nedeniyle
özel bakım altında annelerinden ayrı tutulan
bebekler için de anne sütü en uygun besin
kaynağı, vazgeçilmez antimikrobiyal madde ve
diğer koruyucular yönünden karşılaştırılmaz bir
kaynaktır (3).

Emzirme, anne ile bebeğin yakın beden
temasında olmasını ve anne bebek etkileşimini
artırmaktadır. Ancak emzirmenin mümkün
olmadığı durumlarda sağma işlemi elle ya da bazı
cihazlar kullanılarak yapılabilmektedir. En uygun
sağma yöntemi, sağma işleminin doğumdan
sonra ne zaman, ne için yapılacağı ve anne/bebek
ikilisinin bireysel özelliklerine göre değişkenlik
gösterir. Hangi yöntemin daha üstün olduğunu
gösterecek kanıt düzeyi yüksek çalışmalara halen
gereksinim olduğu çalışmalarda vurgulanmaktadır
(4,5).

Süt sağmadan önce eller sabun ve su ile
yıkanmalıdır. Sabun ve su mevcut değilse, en az
%60 alkol içeren alkol bazlı bir dezenfektan
kullanılmalıdır. Göğüslerde ek temizlik gerekli
değildir. Sağma esnasında kullanılan pompanın
steril edilmesi gerekmez. Kullanılan pompanın
bütün parçaları sıcak sabunlu su ile yıkanmalı ve
durulanmalı ya da bulaşık makinesinde
yıkanmalıdır. Yıkama sonrasında mutlaka
kurulanmalıdır (6,7). Hastanede cihazın ortak
kullanımı durumunda çapraz enfeksiyonu
önlemek adına her anneye steril set verilmelidir.

Setlerin karışmaması için üzerine kimlik bilgileri
yazılmalıdır. Bu setler anneler tarafından talimata
uygun temizlenerek tekrar kullanılabilir. Setlerin
temizliğinde en uygun yöntem; her kullanımdan
sonra göğüs pompası setleri parçalara ayrılıp ılık
su ve sabunla yıkanmalı ardından soğuk suyla
durulanmalıdır. Daha sonra bakteri üremesini
önlemek için kurutulmalıdır. Pompa cihazının ise
her kullanımdan sonra dış yüzeyinin uygun
şekilde temizlenmesi sağlanmalıdır (8,9).

Anne sütünün toplanacağı ve saklanacağı kabın
yapısı da önem taşımaktadır. Sütün hücresel
içeriği cam toplayıcılara yapışmaktadır fakat
polietilen ya da polipropilen toplayıcılarda bu
sorun yoktur (10). Uzun süreli depolamada ise
yumuşak polietilen torbalar sert polipropilen
kapların yerini alabilir (11). Depolamada
kullanılan torbalar sağlam olmalı, uygun şekilde
kapatılmalı ve torbanın zarar görmeyeceği bir
alanda saklanmalıdır (6). 
The Royal Children’s Hospital Melbourne (RCH)
politikasına göre; anne sütünün hastaneye
taşınması, süt sağıldıktan sonra 24 saat içerisinde
yalıtımlı soğuk bir torbada ya da buz aküleriyle
gerçekleştirilmelidir (12). Centers for Disease
Control and Prevention (CDC) anne sütünün,
seyahat ederken 24 saate kadar donmuş buz
paketleriyle izole edilmiş bir soğutucu çantada
saklanabileceğini bildirmektedir. (7) Dondurulmuş
sütün taşınması esnasında ise sütte çözülme
meydana geldiyse, dört saat içerisinde tüketilmesi
sağlanmalıdır (13).
Depolama sonrası çözdürme ve ısınmanın anne
sütüne etkileri ile ilgili 11 farklı çalışma
incelenmiştir (Tablo 1). İncelemeler sonucunda
anne sütünün depolama süresi arttıkça; gram
pozitif koloni sayımı, pH, beyaz kan hücresi sayısı,
toplam protein oranı, antioksidan kapasitenin
azalmış olduğu ve serbest yağ asidi
konsantrasyonunun ise artmış olduğu
gözlenmiştir. Serbest yağ asidi konsantrasyonu
artışı anne sütünde yetişkinler için acı-sert bir
lezzet ortaya çıkarmıştır. Ortaya çıkan bu lezzet
değişikliği bebeklerde de redde neden
olabileceğinden anne sütünün yedi günden daha
az süre depolanması önerilmektedir.

Anne sütünün taze olarak tüketilmesi bebek için
en sağlıklı yoldur. Taze tüketilemediğinde
depolanması gerekir ve sütün özünü
koruyabilmesi adına ABM (The Academy of
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- 24 saat önce çözülen anne sütü oda sıcaklığında
iki saatten fazla bekletilmemelidir (6).

- Bebeğin içtiği ancak bitiremediği süt
kontaminasyon riski nedeniyle tekrar
verilmemelidir. Kalan sütün bir-iki saat sonra
atılması makul görünmektedir (6).
- Sağılan anne sütünde kötü koku ya da pürülan
bir görünüm varsa atılmalıdır (6).

Sonuç olarak; bebeğin anne sütünden mümkün
olduğunca taze bir şekilde yararlanması
sağlanmalıdır. Bebeğe taze olarak verilemediği
durumlarda anne sütünün depolama koşullarının
ve çözdürme yönteminin uygunluğunun
sağlanması önem taşımaktadır. Sütün besleyici ve
immünolojik özelliklerinin korunabilmesi için
rehberler doğrultusunda ailelerin özellikle
annelerin bilgilendirilmesi bebek açısından faydalı
olacaktır. Depolama, dondurma ve çözdürmenin
anne sütüne etkileri ile ilgili kanıt düzeyi yüksek
çalışmalara gereksinim vardır. Konuyla ilgili
protokollerin oluşturulması ve uygulamadaki
farklılıkların giderilmesi de önemlidir. Ayrıca anne
sütünün güvenli depolanması anne sütü
bankacılığı konusuna da dayanak oluşturmaktadır.
Anne sütü bankalarında da enfeksiyon vb. risklere
özen gösterilerek depolama sağlanabilir. Bu
konuda da gerekli çalışmalar yapılmalı ve
bilgilendirmeler sağlanmalıdır.

“Bebek mümkün olduğunca anne sütü ile
beslenmelidir. Çünkü o, bebeği büyüten, kana en
yakın ve doğal olarak gelişip büyüme için en
uygun olan besindir. Annenin göğsünde kan süte
dönüşür. Bebek için yararlıdır ve onun yapısı için
cazip ve kabul edilebilir özelliktedir.” (İbn-i Sina/
El-Kanun fi’t-Tıb)

Breastfeeding Medicine) klinik protokolü ve
Centers for Disease Control and Prevention
(CDC) kılavuzuna göre anne sütünün
depolanması ve depolanan sütün kullanılmasında
dikkat edilecek noktalar şunlardır:

- Sağılmış anne sütü torbaya koyulurken
soğuduğunda genleşeceği göz önünde
bulundurulmalı, torba ağzına kadar
doldurulmamalıdır (25).

- Anne sütünün 15-60 ml gibi küçük
porsiyonlarda depolanması israfı önlemek için
uygun bir yoldur. Saklama kaplarına bebeğin adı
ve tarih yazılmalıdır (6).

- Önceden soğutulmuş ya da dondurulmuş süte
yeni sağılmış süt ilave edilmemelidir Çözünen
sütün bebeğe verildiği kap/biberonun temiz
olması gereklidir. Temizliğinde su ve sabun
yeterlidir. Sterilize etmeye gerek yoktur (6).

- Dondurulmuş sütü çözmenin en iyi yolu; yağ
kaybı daha az olduğundan dolayı bir gece
önceden buzdolabı rafında bekletmektir. Diğer
çözme yöntemleri, dolaptan çıkarıp ılık akan
suyun altında tutmak ya da ılık su dolu bir kabın
içinde bekletmektir (Benmari). Mikrodalga ile
çözme anne sütündeki antienfektif özellikleri
ortadan kaldırdığından önerilmez (6).

- Dondurulmuş olan sütlerden eski tarihli olan süt
önce çözdürülmelidir (25).

- Çözünmüş olan süt tekrar dondurulmamalıdır.
(25).

- Süt benmari yönteminde uygun sıcaklığa (su
sıcaklığı en fazla 40°C) 20 dakikada ulaşır (6).

- Anne sütü bebeğe verilmeden önce el bileğine
birkaç damla damlatılarak sıcaklığı test edilmelidir.
(25).

Tablo 2. Anne sütünün saklanması (6,25,26)

ABM Klinik Protokolü CDC Kılavuzu Sağlık Bakanlığı 
Oda ısısı 4 saat 4 saat 3 saat
(16-29 °C) (temiz ortamda 6-8 saat)
Buzdolabı rafı 4 gün 4 gün 3 gün
(+4°C) (temiz ortamda 5-8 gün)
Derin dondurucu 6 ay 6 ay 3 ay
(-18°C altı) (12 ay da kabul edilebilir) (12 ay da kabul edilebilir)

ABM: The Academy of Breastfeeding Medicine
CDC: Centers for Disease Control and Prevention
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